44 Nam quòd venditores essent valdè pauperes, & in malo statu constituti, non facit quòd validè contrahere non potuerint, prout cantat instrumentum. quòd autem emptor diu tacuerit non probatur prout fieri debet, cum potuerit sibi aliquando satisfieri, & quietantiæ remaneant penes debitorem, vt fuit dictum in Rom. census. 26. Nouembris 1604. coram Reuerendis. Bonon. aliàs allegat & de simili taciturnitate ob quam arguebatur negligentia & omissio possessionis, fuit aliàs dictum in vna Mediolanen. fructuum 4. Decembr. 1585. coram Robusterio.

45 Nec obstat depositio dicti testis circa huiusmodi negatiuam, quia vltra quod valdè suspecta est, non potest sumi adminiculum ab eodem teste. Et vbi etiam probaretur ista negatiua non releuaret, quia taciturnitas procedere potuit ob negligentiam. & quod mihi valde verisimile videtur, potuit emptor tacere ad cuitandas vexationes criminales, sciens nil illius suum saluum esse, quia aliàs frustratoriæ essent præscriptiones iuxta alleg. in alia.

46 Sed admissa, sine veri præiudicio depositione dicti testis pro vera, & plenè probante, non tamen posset prætendi iste census simulatus in fraudem vsurarum. quia cum re vera interuenerint pecuniæ numeratæ. stant simul quòd census verè & legitime creatus fuerit, & postea emptores census voluerint easdem pecunias habitas, soluere venditori ad liberandos debitores. & fuit decifum in duabus decifionibus Roman. census supra allegatis, & in Beneuentana census aliàs allegata, & nunc datur copia alterius decifionis Romana census. 17. Maij 1600. coram Millino.

C Nec

- 47 Nec obstat, quod pecuniæ fuerint numeratæ solum ad apparentiã, & vt dicitur pro monstra, ideoque illa non releuet, vt per Rimin. Sen. *conf. 407. n. 7. & seq. Paris. conf. 86. nu. 3. lib. 3. Decian. resp. 62. n. 24. lib. 3. & Sim. de Pret. conf. 220. n. 36. & decis. in Affilien. pecuniaria. 7. Maij 1610. & 28. Ianuarij 1611. coram R. P. D. Manzanedo. quia illud in facto negatur, cum imò pecuniæ inferuierint ad effectum creandi censum verum, & legitimum, nec aliàs deponat testis.*
- 48 Et licet prætendatur illas fuisse incontinenti restitutas, tamen vltra quod, vt idem testis deponit, istud non fuit factum incontinenti, sed post nonnullas horas, nihil etiam obstat, quia potuit validè incontinenti fieri restitutio, & absque fraude, & simulatione, vt in *decision. supra allegat. & cum restitutio habeat suam causam, ad effectum scilicet soluendi debitum quorundam particularium, ex vicinitate actus non potest induci correspondentiuitas ad præsumendum delictum, vt fuit decisum in Bonon. census coram Cardinali Pamphilio.*
- 49 Nec obstat *l. quis sic soluit. ff. de solut.* quia dispositio dictæ l. non procedit quotiescunque ex momentanea traditione acquiritur aliquod commodum parti, vt ex pluribus, & fuit decisum in supra allegata Bononiensi census, & in Beneuentana census, vbi etiam allegantur aliæ decisiones Romana census coram Illustrissimo Lancellotto, & loquitur in fortioribus terminis conuentionis, vt patet ex lectura. quod commodum est euidens isto casu, quia si fuerit solutum debitum proprium, vt loquuntur omnes decisiones per me allegatæ semper id est cum soluendo alienum debitum, & actio contra ipsos. *l. soluendo. ff. de negot. gest. cum vulg.*
- 50 Nec obstat decisio Senogallien. census coram Penia, quia in illa prius fuerat celebratum instrumentum venditionis quarundam mercium, & alia concurrebant, quæ hic cessant, vt in specie fuit illi responsum in dicta Romana census 8. Martij 1610. coram Reuerendis. Bonon.
- 51 Denique non obstat, quod iste census ita fuerit constitutus de consilio D. N. quia vltra quod istud etiam solum probatur per dictum testem potius fauore huiusmodi pacti, cum non sit verisimile, hominem illum insignem voluisse dare pessimum consilium simulandi in fraudem vsurarum; tamen si illum potuerit consulere quod taceret quando fuit actum criminaliter contra eum, sciens quomodo se habeant vexati criminalitatibus, & quod ius suum semper saluum fieret. *l. sicut §. non videtur. ff. quib. mod. pig. vel hypot. sol. cum vulg.* Ex quibus &c.